[image: image1.jpg]

СОВЕТ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
        от_23.06.2020_                                                             № _13/53_

ст-ца Новолеушковская

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 г. N 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", Совет депутатов Новолеушковского сельского поселения р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района по местному самоуправлению, казачеству, ветеранскому движению, делам военнослужащих, миграции, межнациональным и религиозным отношениям (Ралко).

3. Разместить настоящее решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района на официальном интернет-сайте                    http//: http://новолеушковское.рф//.

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Новолеушковского сельского
Поселения Павловского района                                                                  В.А. Белан

Председатель Совета Новолеушковского

сельского поселения

Павловского района
Т.И.Курасова
Утвержден

Решением Совета депутатов Новолеушковского
 сельского поселения

от 23.06.2020 № 13/53
Порядок

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

1. К депутату Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения Павловского района Краснодарского края, члену выборного органа местного самоуправления Новолеушковского сельского поселения Павловского района Краснодарского края,  представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Совете депутатов Новолеушковского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете депутатов Новолеушковского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий с лишением права осуществлять полномочия до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете депутатов Новолеушковского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия до прекращения срока его полномочий.

2. К главе Новолеушковского сельского поселения Павловского района Краснодарского края,  представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.

3. Меры ответственности, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего порядка (далее - меры ответственности), применяются к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Новолеушковского сельского поселения (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), по результатам рассмотрения заявления, указанного в пункте 14.3 статьи 28, пункте 8 статьи 29 Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 г. N 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", поступившего в Совет депутатов Новолеушковского сельского поселения в порядке, установленном вышеуказанным Законом Краснодарского края.

4. При рассмотрении и принятии решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, должны быть обеспечены:

- заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность, уведомления о дате, времени и месте рассмотрения заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, а также ознакомление с информацией о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, соответствующего правонарушения, но не менее чем за три дня до проведения заседания Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения по рассмотрению указанного заявления;

- предоставление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для применения к нему мер ответственности.

5. Рассмотрение заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется Советом Новолеушковского сельского поселения в течение одного месяца со дня внесения соответствующего заявления.

Решение Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для применения мер ответственности, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Днем появления основания для применения мер ответственности является день поступления в Совет депутатов Новолеушковского сельского поселения заявления, указанного в пункте 3 настоящего порядка.

Совет депутатов Новолеушковского сельского поселения уведомляет орган государственной власти Краснодарского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений, определенный нормативно-правовым актом Краснодарского края, в письменной форме о результатах рассмотрения заявления, указанного в пункте 3 настоящего порядка, в течение пяти календарных дней со дня принятия соответствующего решения.

К уведомлению, предусмотренному абзацем третьим настоящего пункта, прилагается выписка из протокола заседания Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения, на котором рассматривалось заявление, указанное в пункте 3 настоящего порядка.

6. Решение о применении мер ответственности принимается тайным голосованием и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения.

7. В решении о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, указываются существо совершенного им правонарушения и положения нормативных правовых актов, которые им были нарушены, а также одно из правовых оснований, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

8. Копия решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, или об отказе в применении такого взыскания с указанием мотивов в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения вручается указанному лицу под расписку либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

9. Решение Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, в письменном виде изложило свое особое мнение по вопросу применения к нему мер ответственности, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Совета депутатов Новолеушковского сельского поселения.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.

11. Организационно-техническое обеспечение подготовки заседания по рассмотрению заявления, указанного в пункте 3 настоящего порядка, возлагается на заместителя главы Новолеушковского сельского поселения.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района
В.А.Белан